管理，用于购买安全性高、流动性好的具有合法经营资格的金融机构销售的投资产品（包括但不

限于银行理财产品、券商理财产品及其他投资产品等），并同意在上述额度范围内，资金循环滚

动使用，使用期限自本次董事会审议通过之日起 12 个月（含）内有效。详细情况请参见公司于

2023 年 4 月 28 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com）的《首药控股（北京）股份有

限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-012）。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金进行主要通过各家银行的归集存款、资金

循环利及可转让大额存单来管理，闲置资金现金管理余额为 255,561,347.56 元，具体情况如

下：

银行名称
产品名

称
产品类型 金额（元） 起息日 到期日

是否

赎回

招商银行股

份有限公司

北京亦庄支

行

C+账户-

归集存

款

归集存款 308,008,093.56 2023.6.9 2023.6.30 是

华夏银行股

份有限公司

北京亦庄支

行

7 天循

环利
循环利 235,729,908.86

2022.6.24

起每周五
2023.4.13 是

华夏银行股

份有限公司

北京亦庄支

行

7 天循

环利
循环利 235,561,347.56

2023.5.7

起每周日

2023.5.13 起

每周六
否

中国民生银

行股份有限

公司北京香

山支行

FGG21

36037/2

021 年

对公可

可转让大额

存单
10,000,000.00 2021.2.26 2024.2.26 否

2023 年半年度报告

59

转让大

额存单

专属第

19 期

（3 年

期按半

年转

让）

中国民生银

行股份有限

公司北京香

山支行

FGG21

36037/2

021 年

对公可

转让大

额存单

专属第

19 期

（3 年

期按半

年转

让）

可转让大额

存单
10,000,000.00 2021.2.26 2024.2.26 否

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

60

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 112,632,443 75.73   -14,588,080 -14,588,080 98,044,363 65.93

1、国家持股

2、国有法人持股 10,782,580 7.25   -9,324,880 -9,324,880 1,457,700 0.98

3、其他内资持股 101,849,863 68.48   -5,263,200 -5,263,200 96,586,663 64.95

其中：境内非国有法人持股 18,896,762 12.70   -5,263,200 -5,263,200 13,633,562 9.17

境内自然人持股 82,953,101 55.78   82,953,101 55.78

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 36,086,900 24.27   +14,588,080 +14,588,080 50,674,980 34.07

1、人民币普通股 36,086,900 24.27   +14,588,080 +14,588,080 50,674,980 34.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 148,719,343 100.00   148,719,343 100.00

2023 年半年度报告

61

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司部分首发前股东所持股份限售期届满，自 2023 年 3 月 23 日起上市流通，导致有限售

条件股份较期初减少 14,952,680 股；战略投资者根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实

施细则》等规定出借的股份部分于报告期内归还，导致有限售条件股份较期初增加 364,600

股。

综上，本期末有限售条件股份共计减少 14,588,080 股，无限售条件流通股份数目因此相应

增加。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期

末限售

股数

限售原因
解除限售

日期

北京亦庄国际投

资发展有限公司
9,689,480 9,689,480 0 0

首发前股

份限售

2023-03-

23

北京双鹭药业股

份有限公司
5,263,200 5,263,200 0 0

首发前股

份限售

2023-03-